
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2831 Del 23/12/2022  - 
Num. settoriale 1108

Determinazione nr.  2768  del  27/12/2022
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO i lavori di Piazza Diamare sono da pochi mesi ultimati ed è intenzione
dell’Amministrazione riqualificare e mettere in sicurezza la restante parte delle
aree urbane di Piazza Labriola e Corso della Repubblica;

VISTO  la Delibera di Giunta Comunale n. 451 del 06.12.2022 di approvazione del
progetto  di  livello  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  “Lavori  di
riqualificazione  Corso  della  Repubblica”  redatto  dall’Ing.  Mario  Lastoria,
Dirigente dell’Area Tecnica, e dall’Arch. Domenico Zippo, con la collaborazione
del Geom. Ivan Feroce, dipendenti del Servizio LL.PP., dell’importo complessivo di
€ 1.300.000,00;

VISTO la Determina Dirigenziale n.2757 del 23.12.2022 di approvazione del progetto
esecutivo avente ad oggetto “Lavori di riqualificazione Corso della Repubblica”
redatto  dall’Ing.  Mario  Lastoria,  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  dall’Arch.
Domenico Zippo con la collaborazione del Geom. Ivan Feroce, dipendenti dell’Area
Tecnica, dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 di cui € 850.968,89 per lavori
a misura comprensivi di € 14.440,86 per oneri della sicurezza ed € 449.031,11 per
somme a disposizione dell’Ente ed avente il seguente quadro economico:

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta     836.528,03 

A2 Oneri della sicurezza      14.440,86 

A IMPORTO DEI LAVORI A MISURA     850.968,89 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1      85.096,89 

B2 Art. 113 D.Lgs 50/2016      17.019,38 

B3 Indagini preventivo rischio bellico      13.420,00 

B4 Assistenza Archeologica       4.000,00 

B5 Spese generali       4.500,00 

B6 Contributo ANAC         375,00 

B7 Forniture pavimentazione, arredi e verde     320.000,00 

B8 Imprevisti       4.619,84 

Totale Somme a Disposizione     449.031,11 

I.V.A. sui Lavori 10%                      

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



RILEVATO che il progetto è il secondo lotto dell’intervento di riqualificazione
dell’area  urbana  di  Piazza  Labriola,  Corso  della  Repubblica  (tratto  da  Via
Guglielmo Marconi-Via Secondino Pagano) e Piazza Diamare e prevede sinteticamente:

 Una diversa distribuzione della viabilità; 

 Il rifacimento della pavimentazione;

 La sostituzione degli arredi urbani ed a verde e degli impianti di pubblica
illuminazione;

nonché la fornitura duretta da parte dell’amministrazione della pavimentazione nel
formato 60x60x5 cm di rivestimento della piazza, degli arredi urbani ed a verde e
degli  impianti  di  pubblica  illuminazione,  al  fine  di  raggiungere,  con  il
finanziamento  concesso,  l’obbiettivo  della  riqualificazione  del  Corso  della
Repubblica (tratto da Via Guglielmo Marconi-Via Secondino Pagano);

ACCERTATO che l’intervento è previsto nel programma LL.PP. triennio 2022/2024 ed
elenco annuale 2022;

RICHIAMATO: 

 l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  1  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.76  di  deroga,  tra  l’altro,
all’articolo  36  comma  2  del  D.Lgs  50/2016  e  l’art.  95  “Criteri  di
aggiudicazione dell’appalto” sempre del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che ricorrono i presupposti per la  procedura negoziata senza bando, ai
sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16.07.2020, n.76
convertito con Legge del 11.09.2020, n.120 e che l’aggiudicazione sarà effettuata
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016,
n.50;

VISTO la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 13.05.2021 di adesione alla SUA
della Provincia di Frosinone e approvazione della “Convenzione disciplinante la
stazione unica appaltante della provincia di Frosinone per i lavori e le forniture
di beni e servizi”;

DATO ATTO che la SUA della Provincia di Frosinone detiene un albo degli operatori
economici da cui selezionare gli operatori da invitare alla procedura negoziata;

RISCONTRATO che il codice CUP dell’intervento è I39D22000240006 ed il codice CIG è
95704465E1;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO  gli art. 107, 109, 182, 183 e 192  del TUEL - Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



D E T E R M I N A

1. DARE ATTO che quanto esplicitato in precedenza risulta essere parte integrante
e sostanziale della presente Determinazione;

2. INDIVIDUARE il sistema di affidamento dei lavori mediante procedura negoziata
senza bando ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16
luglio 2020, n.76 convertito con la Legge del 11.09.2020, n.120 di deroga, tra
l’altro, all’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

3. STABILIRE che l'aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso
dei requisiti di qualificazione previsti per l’aggiudicazione di appalto di
uguale importo;

4. STABILIRE che  il  contratto  venga  stipulato  a  misura in  forma  pubblica
amministrativa;

5. DARE ATTO  che l’intervento progettuale è finanziato  per € 1.100.000,00 con
fondi concessi dalla Regione Lazio e per € 200.000,00 con fondi di Bilancio
Comunale;

6. DARE ATTO che la spesa è imputata al Bilancio 2022, capitolo 248674;

7. DARE ATTO che per la presente procedura di gara: 

 Il  contributo  in  favore  dell’ANAC  è  di  €  375,00  e  sarà  liquidato
all’emissione del MAV riferito al quadrimestre di competenza; 

 Il contributo in favore della Provincia di Frosinone per la gestione delle
funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante,  in  conformità  della  convenzione
sottoscritta, è di € 4.203,88 e sarà liquidato al termine della procedura;

8. DARE  ATTO che, ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il Dirigente dell’Area
Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria;

9. RISERVARSI con  il  successivo  provvedimento  di  aggiudicazione  dell’appalto
l’impegno delle altre voci del quadro economico sulla base del cronoprogramma
di attuazione dell’intervento e della esigibilità della spesa;

10. TRASMETTERE la  presente  determinazione  e  i  documenti  di  gara,  come  da
convenzione,  alla  Provincia  di  Frosinone  per  l’adozione  degli  atti
consequenziali;

11. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

12.RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l’esecuzione dell’intervento di che trattasi.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.1108 del 27/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA
ECONONOMICA QUOTA REGIONEdeliberazione di Giunta Regionale n. 706 del 06.09.2022

0016063 - ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486742022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 1558/0 Data: 06/12/2022 Importo: 1.100.000,00

375,00Importo:23/12/2022Data:2022 1558/2Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

CONTRIBUTO REGIONALE RIFACIMENTO  TRATTO CORSO DELLA REPUBBLICA
ENTRATA 41213

C.U.P.: I39D22000240006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICA
ECONONOMICA QUOTA REGIONEdeliberazione di Giunta Regionale n. 706 del 06.09.2022

TRACCIABILITA'  OKBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486742022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 1558/0 Data: 06/12/2022 Importo: 1.100.000,00

4.203,88Importo:23/12/2022Data:2022 1558/3Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

95704465E1C.I.G.:

CONTRIBUTO REGIONALE RIFACIMENTO  TRATTO CORSO DELLA REPUBBLICA
ENTRATA 41213

C.U.P.: I39D22000240006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 23/12/2022



COMUNE DI CASSINO

Visti

2831

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI

2022

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 1108 Nr. adozione generale: 2768
27/12/2022Data adozione:

23/12/2022

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2768 del  27/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO DELLA REPUBBLICA. AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 27/12/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.1108/2768 del 27/12/2022
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


